Дело № 1-120/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Буйнакск 13 декабря 2017 года

Буйнакский районный суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего судьи Мамаева Р.И., 

при секретаре Аскеровой М.С.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Буйнакска Батталова Н.Б., 

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Рашидова Ш.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца и жителя 

<

адрес> РД, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, временно не работающего, не военнообязанного, свободно владеющего русским языком, не состоящего на учете у психиатра и нарколога, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, в отношении которого избрана мера пресечения в виде заключения под стражей,

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил боеприпасы при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1 в июне 2014 года, более точное время в ходе дознания не установлено, находясь на административной территории 

<

адрес> РД, приобрел у ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. патроны калибра 5.45 мм в количестве 30 шт., которые в последующем хранил у себя дома в 

<

адрес> РД.

14.07.2017 спрятанные им же патроны, помещенные в бумажную коробку, обмотанную скотчем, забрал из дома и хранил при себе, когда выехал в сторону 

<

адрес>. 

17.07.2017 года, примерно в 23 часа 25 минут в ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий сотрудниками ОПЭ МВД по РД совместно с работниками ОМВД России по Буйнакскому району на 11 км автодороги Буйнакск-Кизилюрт, расположенной на административной территории 

<

адрес> РДбыла остановлено автомашина ГАЗ-2818 под управлением ФИО4 и в ходе личного досмотра пассажира данной автомашины ФИО1, в правом кармане брюк обнаружена и изъята коробка, обмотанная скотчем, внутри которого аходились патроны калибра 5.45 мм в количестве 30 шт.

Согласно заключению эксперта МЭКО ЭКЦ МВД по РД № 5/161 от 27.07.2017, патроны в количестве 30 штук, представленные на исследование, относятся к 5.45 мм военным патронам промышленного изготовленияи являются боеприпасами для нарезного огнестрельного оружия автомата ФИО2 и его модификаций. Патроны пригодны для производства выстрелов.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении данного преступления признал и показал, что 13.07.2017 года, находясь в с. Игали Гумбетовского района РД, когда он шел по улице, то увидел под камнем сверток. Подобрав сверток и осмотрев его содержимое, он увидел, что в нем находится 30 патронов. Чтобы патроны не попали в руки детей, он взял сверток и положил в карман, чтобы в последующем сдать в участковый пункт полиции. на следующий день, когда собирался ехать продавать фрукты, он сверток патронами поставил в машину – Газель и забыл про них. В последующем, 17.07.2017, когда машину остановили сотрудники полиции, он подобрал сверток и положил его в карман своих брюк. У работников полиции была собака, она сразу остановилась возле него и начала лаять. Потом сотрудники полиции пригласили понятых и досмотрели его. В правом кармане брюк он вытащил сверток с патронами, которые он нашел 13.07.2017. более ему добавить нечего.

Несмотря на частичное признание вины, виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями допрошенного на предварительном расследствии в качестве подозреваемого ФИО1, из которых следует, что он с детства изучает «Ислам» и читает Коран. В 1995 году он поступил учиться в Исламский Университет имени «Сайфуллы Кади», которая расположена в 

<

адрес>. Окончил данное учебное заведения в 2000 году и по распределению он был направлен работать имамом мечети сел. 

<

адрес> РД. Имамом мечети в сел. Цельмес он проработал около полутора лет, т.е. до 2002 года. По возвращению домой из-за отсутствия постоянной работы, на жизнь зарабатывал разнорабочим по найму на стройке у частных лиц. 

Он показал, что с ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения был знаком с детства, знал того как своего односельчанина. С детства ФИО5 рос спортивным и подвижным парнем, пользовался уважением и авторитетом среди своих сверстников. Примерно с 2010 года он стал общаться с ФИО5 и во время встреч они беседовали о религии «Ислам», были случаи, когда он с ФИО5 выезжали за пределы 

<

адрес>. Были случаи, когда его с ФИО5 беседы о религии переходили на дискуссии. Примерно в январе 2014 года, вечером он пошел домой гости к ФИО5, он на тот момент находился на легальном положении. В тот вечер у ФИО5 в гостях, находился ранее не знакомый ему мужчина, примерно его возраста. В ходе беседы с ним ему стало известно, что его зовут ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>. ФИО3 в доме у ФИО5 вел себя непринужденно, как у себя дома. Во время беседы ему стало известно, что ФИО3 скрывается от сотрудников правоохранительных органов и при себе имел автоматическое оружие и пистолет, предположительно марки «Стечкин». В ходе разговора ему стало известно, что ФИО3 продолжительное время скрывается дома у ФИО5 Примерно через неделю после первой встречи, ФИО5 и ФИО3 пришли к нему домой. Они пили чай и беседовали на разные темы. Те сказали, что для проведения стрельб направляются на площадку в сторону 

<

адрес>, где находился их блиндаж. Спустя некоторое время он вышел из дома по своим делам, в это время возле него на улице остановилась автомашина марки «Нива», белого цвета, в котором находился ФИО5. Во время непродолжительной беседы ФИО5 поинтересовался у него, слышал ли он стрельбу? Тот пояснил, что они иногда проводят стрельбы. Он ответил ему, что никакой стрельбы не слышал. После чего тот уехал в неизвестном направлении. 

В начале 2015 года после смерти ФИО5 на его мобильный телефон, № по сети связи «Ватсап» пришло СМС сообщение с просьбой о встрече в вечернее время на развилке с. Цанатли Гумбетовского района и с. Колоб Унцукульского района, отправителем сообщения был ФИО3. После получения СМС сообщения в тот же вечер он пошел к указанному месту встречи и встретился в ФИО3. В это время рядом с ним находился ранее ему незнакомым парень по имени ФИО30 из сел. Гацатли Хунзахского района РД. ФИО3 был одет в темную форму, за спиной у него был большой рюкзак, в руках держал автомат. Парень, который был рядом с ФИО3, по имени Гаджимурад был одет в одежду похожую в афганскую одежду и при себе имел автомат. Во время беседы ФИО3 попросил его показать им дорогу в сторону сел. Анди Ботлихского района РД, он также пояснил, что его номер мобильного телефона ему дал ФИО5. Он отказал в этой просьбе, так как не знал безопасного прохода через горные тропы, после чего ФИО3, ушел в направлении Сагринского моста. Спустя, примерно 4 месяца на его мобильный телефон пришло СМС сообщения от Гаджимурада из сел. Колоб Унцукульского района с просьбой, чтобы он встретил на окраине сел. Игали Гумбетовского района его человека. Вечером того же дня он пошел к указанному месту встречи, во время встречи ему стало известно, что неизвестный ему мужчина является жителем с. Анди по имени ФИО31, который направляется к ФИО30 в с. Колоб. Он проводил Юнуса по улицам сел. Игали Гумбетовского района и вывел за село, показал дорогу, ведущую в с. Колоб и отправился домой, больше его он того не видел. 

Примерно в октябре 2016 года на его мобильный телефон поступило СМС-сообщение от ФИО3, с просьбой придти на развилку автодороги с. Колоб и Цанатли. Подойдя к указанному месту, он встретился с ФИО3 Рядом с ним, находился незнакомый парень, которого ему представили как «Хунзахский» ФИО29, у тех обоих были при себе большие туристические рюкзаки, автоматическое оружие и пистолеты. Во время беседы те поинтересовались о том, знает ли он горную тропу, ведущую в с. Анди, а также, чтобы он определил место для их ночлега, на что он ответил им, что дорогу не знает, и у него дома находятся гости, после чего они ушли по газпромовской дороги за село в сторону Саглинского моста. С их разговора он понял, что ФИО3, и ФИО6, намеревались направиться в Ботлихский район вдоль газовой трубы для посещения с. Анди. В сентябре 2016 года к нему домой пришел ФИО3 с просьбой предоставления ему ночлега и еды, на что он пригласил его в дом, где ФИО3 дал деньги в сумме 3 тыс. рублей для покупки еды. В ходе беседы ФИО3 затронул тему в отношении Гаджимурада из с. Колоб в котором говорил, что он работает на правоохранительные органы и при встрече его убьет. Утром следующего дня он пошел в магазин и приобрел продукты питания (колбасу чеченская 2-шт, хлеб -3шт., копченную рыбу – 1шт, напиток «Спрайт» объем 2,5 литров-1 шт., шоколад сникерсы-4шт, марс -4шт.), купленные продукты дал ФИО3, после чего он ушел в сторону Орота Хунзахского района.

В начале марта 2017 г. к нему домой пришли ФИО7, и Гаджиев Хаджимурад не застигнув его дома, они дождались его в овраге не далеко от дома. Придя домой примерно 23 ч. 00 мин недалеко от своего дома он увидел ФИО3 и ФИО6, которые подошли к нему и сказали, что им нужно переночевать, на что он согласился и завел их в дом. Заходя в дом, он заметил, что ФИО3 хромал на левую ногу, при этом пояснил, что в них стреляли, в районе горы Аракмиер, при себе у них были рюкзаки, оружие, разгрузки, телефоны. Во время разговора ФИО6, пытался склонить его дать баят (клятва) вступить в их группы и перейти на нелегальное положения, на что он отказал. Переночевав у него дома ФИО3, дал ему денежное средство в сумме 5 тыс. рублей для приобретения продуктов питания. Он пошел в магазин, который расположен в центре сел. Игали Гумбетовского района купил продукты питания и предал их ФИО3 Позже, дождавшись вечера, они ушли в село Гоцатль Хунзахского района.

17 июля 2017 года он решил поехать в рейс г. Сочи, для реализации абрикосов. Он со своим родственником Свидетель №4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прож. сел. 

<

адрес> РД в центре сел. Игали Гумбетовского района купили абрикосы в деревянных ящиках в количестве 300 ящиков. Для транспортировки купленного абрикоса они наняли его двоюродного брата ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прож. в сел. 

<

адрес> РД. Перед тем как выехать в дорогу он зашел домой взял свои документы и необходимые в дорогу вещи, а также пачку патронов, калибра 5.45 мм от автомата ФИО2 в количестве 30 шт., которые ему на временное хранение оставил ФИО5, когда он приходил к нему домой. Он взял их и положил в карман своих джинсовых брюк, хотел по дороге при удобном моменте избавиться от них, но так и не получилось. По пути следования на отрезке автодороги Буйнакск – Кизилюрт, автомашина марки ГАЗ-2818 за г/н №199рус под управлением ФИО4 была остановлена сотрудниками полиции для проверки документов. После чего один из сотрудников полиции пояснил, что он намерен провести личный досмотр. В ходе личного досмотра в кармане брюк у него были обнаружены патроны от автомата ФИО2 в количестве 30 шт., которые ему оставил на временное хранение ФИО5

Показаниями допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №2, по существу аналогичные с показаниями, данными им на предварительном следствии, из которых следует, что 18 июля 2017 года, примерно 00 часов 05 минут в свободное от службы время он находился в расположении воинской части. В это время в расположение части приехали сотрудники полиции, которые предложили ему, а также его сослуживцу Свидетель №1 поучаствовать понятыми в следственных действиях, а именно при проведении личного досмотра, на что он и Свидетель №1 согласились. После чего с разрешения командира роты, они с Свидетель №1 проехали вместе с сотрудниками полиции на их автомобиле на участок трассы Буйнакск-Кизилюрт. Остановившись на обочине у проезжей части, они заметили автомобиль «Газель» белого цвета с фургоном, у автомобиля находились трое мужчин, которые стояли лицом к автомобилю, находились они друг от друга на расстоянии полу метра, а также рядом с ними находились сотрудники полиции, одетые в форменную одежду. При этом, напротив одного из мужчин сидела собака, за поводки которую придерживал сотрудник полиции. Перед началом досмотра сотрудники полиции разъяснили им права и обязанности понятых и пояснили, что будет проводиться личный досмотр у одного из мужчин, после чего те указали на мужчину, который выглядел на вид примерно 35-40 лет, рост около 170-175 см, среднего телосложения, был одет в одежду темного цвета. Данный мужчина представился как ФИО1, как раз напротив него, сидела кинологическая собака. При этом сотрудники полиции пояснили, что данный автомобиль «Газель» был остановлен по ориентировке, после чего из салона автомобиля вышли вышеуказанные трое мужчин. При проверке документов у данных лиц, со слов сотрудников полиции, кинологическая собака подала знак кинологу, остановившись возле одного из мужчин. Как им пояснили сотрудники, собака обнаружила запах, т.е. признаки наличия оружия или боеприпасов, который исходил от данного мужчины. После чего сотрудники полиции в их присутствии стали осматривать содержимое карманов одежды ФИО1, где в ходе осмотра в кармане его джинсовых брюк обнаружили сверток, обмотанный лентой скотч. На вопрос сотрудников полиции, что находится в данном свертке, ФИО1 пояснил, что внутри данного свертка находятся патроны. После чего сотрудники полиции вскрыли данный сверток, внутри данного свертка действительно находились патроны, как ранее пояснил ФИО1 Данные патроны были похожи на патроны от автомата АК. После чего сотрудники полиции осмотрели все карманы одежды ФИО1 и больше ничего из запрещенного в гражданском обороте предметов при нем не обнаружили. Изъятые патроны у ФИО1, сотрудники полиции упаковали в конверт, на котором он и Свидетель №1 расписались.

Показаниями допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №1, по существу аналогичные как показаниям, данным им на предварительном следствии, так и показаниям свидетеля Свидетель №2 

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №4, из которых следует, что 14.07.2017 года он совместно со своими односельчанами ФИО4 и с ФИО8 выехали из сел. Игали Гумбетовского района в сторону Краснодарского края, через г.Хасавюрт, с целью продажи фруктов. В данном направлении они передвигались на автомобиле марки «Газель», за рулем автомобиля находился ФИО4. Около 23.00 часов, 14.07.2017 года, когда они были вблизи Черкейского поста, автомобиль на котором они ехали, сломался, в этом месте практически не было связи, они не смогли ни с кем связаться, никому не смогли позвонить, и попросить помощи и в дальнейшем на телефонах сели аккумуляторные батареи. В течении примерно двух дней они находились на указанном месте и ремонтировали автомобиль. Далее 17.07.2017г, им удалось починить автомобиль, и после чего поехали дальше в направлении г.Хасавюрт. Затем, около 23.30 часов 17.07.2017 года, когда они проезжали на участке местности автодороги Буйнакск-Кизилюрт, их автомобиль остановили сотрудники полиции. Обратившись к ним они стали проверять их документы, после чего по их просьбе они втроем вышли из автомобиля и стали на обочине. В этот момент он обратил внимание, что у сотрудников полиции при себе была служебная собака, которая подошла к ним и села радом с ФИО8. Через некоторое время, на данное место приехали еще несколько сотрудников полиции, которые в присутствии понятых стали проводить личный досмотр ФИО8. В ходе данного досмотра, в кармане его джинсовых брюк был обнаружен сверток, при вскрытии которого обнаружены какие-то патроны, к какому типу оружия относятся данные патроны он не знает, так как не разбирается в оружейном деле. После чего сотрудники полиции ему вместе с ФИО4 и М. доставили в ОМВД РФ по Буйнакскому району для дачи объяснения. 

Он показал, что ранее у ФИО8 при себе он не видел вышеуказанные патроны, которые были обнаружены при нем в ходе личного досмотра, о наличии данных патронов М. ему никогда не говорил и ему их он не демонстрировал.

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО4, данными им в ходе дознания, аналогичные по смыслу и содержанию показаниям Свидетель №4 

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №5, данными им в ходе дознания, из которых следует, что с 15 июня 2017 г. он находится в служебной командировке в г.Буйнакск, в составе сводного отряда ОГ ВОГОиП МВД РФ по г.Буйнакску.

Так ДД.ММ.ГГГГ, в составе мобильной группы «Вахта», он заступил на охрану общественного порядка. Примерно в 22.40 часов 17.07.2017г. от дежурной части была получена ориентировка о розыске автомобиля марки «Газель» за г/з Р211НС/199рус, при задержании которого следовало осмотреть автомобиль и всех находящихся в нем лиц. После чего, примерно в 23.25 часа ДД.ММ.ГГГГ, находясь на 11 км автодороги Буйнакск-Кизилюрт, данный автомобиль, указанный в ориентировке, был ими остановлен, он двигался в направлении 

<

адрес>. При осмотре автомобиля в салоне находилось трое мужчин, которые по их просьбе вышли из автомобиля с целью визуального осмотра кабины транспортного средства и предъявили свои документы. В момент проверки документов инспектор кинолог со служебной собакой по кличке «Блэк» исследовали транспортное средство с целью выявления вещей и предметов, изъятых из гражданского оборота. Проходя мимо вышеуказанных мужчин, служебная собака села в непосредственно близости рядом с одним из мужчин и подал голос, тем самым она обозначила возможное нахождение у данного мужчины при себе оружия, боеприпасов, взрывных устройств и взрывчатых веществ. Данный мужчина представился как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Далее информация о задержании ими автомобиля и о возможном нахождении у одного из пассажиров при себе вещей и предметов, изъятых из гражданского оборота, была передана в Дежурную Часть. После чего, примерно через 20 минут, к ним прибыла следственно-оперативная группа ОМВД РФ по Буйнакскому району. После этого, сотрудники СОГ в присутствии двух понятых мужского пола провели личный досмотр ФИО1, в ходе которого в кармане его джинсовых брюк был обнаружен сверток с патронами от автомата АК внутри, в количестве тридцати штук. В дальнейшем ФИО1 был доставлен в ОМВД РФ по Буйнакскому району для дальнейшего разбирательства.

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №6, данные им в ходе дознания, аналогичные по смыслу и содержанию показаниям Свидетель №5 

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля М. А.З., данные им в ходе дознания, из которых следует, что он с ноября 2010 года по настоящее время занимает должность старшего оперуполномоченного ЦПЭ МВД по РД. Сотрудниками ОПЭ с дислокацией г. Буйнакск ЦПЭ МВД РФ по РД в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена оперативная информация о том, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец и житель сел. 

<

адрес>, оказывает пособническую помощь членам НВФ, действующим на территории Республики Дагестан (Унцукульская, Хунзахская, Кизюльртовская), которая заключалась в предоставлении жилья для ночлега, неоднократно обеспечивал продуктами питания, а также выполнял различные поручения, возможно хранит оружие и боеприпасы. В связи с этим, сотрудниками ЦПЭ с целью проверить полученную информацию, было принято решение провести оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО1 

17.07.2017 года примерно 23 часов 25 минут сотрудниками ОПЭ МВД по РД с дислокацией в г.Буйнакск, совместно с сотрудниками ОУР отдела МВД России по Буйнакскому району, специалистами ОГ ВОГО МВД РФ по г.Буйнакск, в ходе проведения ОРМ на 11 км., участка автодороги Буйнакск-Кизилюрт, на административной территории МО 

<

адрес>, была остановлена автомашина марки ГАЗ-2818 за государственно-регистрационными знаками № под управлением ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе личного досмотра пассажира данной автомашины - ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ.р., проживающего в 

<

адрес>, в присутствии двух понятых в правом кармане джинсовых брюк обнаружена и изъята коробка, обмотанная липкой лентой-скотч в котором находились патроны калибра 5,45мм в количестве 30 штук. В ходе проведения обыска в домовладении ФИО1, расположенной в сел. 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты патроны калибра 5.45 мм в количестве 12 шт., а также металлическое оцинкованное ведро, заполненное строительной пеной и засыпанное строительным мусором, из-под которых были видны провода и мобильные телефоны, закрепленный к ведру скотчем. По данному факту из уголовного дела № 751138 был выделен материал, в отдельное производства, и направлен в отдел МВД России по 

<

адрес>.

Кроме того, вина ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении установлена также и другими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- рапортом о/у ОПЭ с/д в г.Буйнакск ЦПЭ МВД по РД майора полиции Свидетель №7 об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № 1262 от 18.07.2017 года. 

- протоколом личного досмотра от 17.07.2017 года, согласно которого в правом переднем кармане джинсовых брюк обнаружена и изъята бумажная упаковка в котором находились патроны в количестве 30 шт., предположительно калибра 5.45мм. 

- протоколом осмотра места происшествия от 18.07.2017 года, согласно которого на обочине 11км участка автодороги Буйнакск-Кизилюрт имеется автомашина ГАЗ-2818-0000080 за г/з № рус, под управлением гр. ФИО4 и пассажиров Свидетель №4 и ФИО1, в переднем правом кармане джинсовых брюк которого обнаружена бумажная упаковка внутри которого находились патроны калибра 5.45 мм, в количестве 30 шт. 

- заключением эксперта № 5/161 от 27 июля 2017 года, согласно которого патроны в количестве 30 (тридцать) штук, представленные на исследование, относятся 5.45мм. военным патронам промышленного изготовления и являются боеприпасами для нарезного огнестрельного оружия – 5.45-мм автомата ФИО2 (АК74) и его модификаций. Патроны для производства выстрелов пригодны. 

- заключением эксперта № 5/159 от 03.08.2017 года, согласно которого на поверхности отрезка ленты-скотч длиной 502 мм, представленного на экспертизу, обнаружен один след ладони руки, принадлежащий подозреваемому ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. След пригоден для идентификации личности. На поверхности коробки и отрезка ленты-скотч длиной 472 мм следов папиллярных линий рук не обнаружено.

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств, согласно которому вещественные доказательства – патроны в количестве 30 шт., калибра 5.45 мм автомата ФИО2 (АК74) и его модификаций - хранятся в комнате для хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Буйнакскому району. 

- вещественными доказательствами, изъятыми у ФИО1 - патронами в количестве 25 шт., калибра 5.45х39мм, с учетом того, что в ходе производства экспертизы были отстрелены 5 (пять) сданы на хранение ответственному за хранение изъятых, найденных и добровольно сданных предметов вооружения отдела МВД России по Буйнакскому району. 

- следом ладони руки, оставленный ФИО9 и дактилокартой, хранящейся при уголовном деле. 

Совокупность вышеперечисленных доказательств, исследованных в судебном заседании с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит достаточной для вывода о виновности подсудимого и постановления обвинительного приговора.

Указанные действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ - как незаконное приобретение и хранение боеприпасов. 

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому суд в соответствии со ст.ст. 60-63 УК РФ принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотив и способ совершения преступных действий, иные конкретные обстоятельства дела, наряду с данными о личности подсудимого, обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенное подсудимым преступление согласно ст. 15 УК РФ является преступлением средней тяжести, максимальный срок наказания за которое не превышает 4 лет лишения свободы. 

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимый ФИО1 ранее не судим, вину признал и раскаялся, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно, органам местного самоуправления – положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, временно не работает, не женат, не военнообязанный. 

Признание вины и раскаяние в содеянном, суд в силу ст. 61 УК РФ признает в качестве обстоятельств, смягчающих вину подсудимого при назначении наказания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Принимая во внимание изложенные выше обстоятельства, среднюю тяжесть совершенного преступления, раскаяние подсудимого и признание им своей вины, данные о личности виновного, конкретные обстоятельства совершенного преступления, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи, суд не находит по делу исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, в связи с чем не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, либо оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершенного преступления и приходит к выводу о возможности назначения подсудимому наказания в пределах санкции ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы без применения дополнительного наказания в виде штрафа ввиду отсутствия у подсудимого постоянной работы.

Суд при назначении наказания не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, поскольку условная мера наказания для виновного в данном случае не будет отвечать целям уголовного наказания, предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ, совершенное им деяние относится к категории преступлений, направленных против общественной безопасности, в связи с чем считает, что исправление ФИО1 возможно только изоляцией от общества, с отбыванием наказания в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ в колонии поселении.

По смыслу пункта 9 ч. 1 ст. 308 УПК РФ суд при постановлении обвинительного приговора засчитывает в срок отбытия наказания осужденному содержание его под стражей до дня постановления приговора, при этом началом срока исчисления наказания по приговору о реальном лишении свободы является дата постановления приговора.

Таким образом, срок наказания в виде лишения свободы ФИО1 необходимо исчислять с 13 декабря 2017 года, то есть с даты постановления приговора, а в срок отбытия наказания засчитать время содержания его под стражей со дня его фактического задержания с 18 июля 2017 по 12 декабря 2017 года включительно.

Согласно ч. 5 ст. 75.1 УИК РФ осужденные, которые до вынесения приговора содержались под стражей, а также осужденные, которым в соответствии с пунктами "в" и "г" части второй статьи 78 настоящего Кодекса изменен вид исправительного учреждения, направляются в колонию-поселение под конвоем в порядке, предусмотренном статьями 75 и 76 настоящего Кодекса.

Также суд полагает необходимым решить судьбу вещественных доказательств в соответствии со ст. 81 УПК РФ, с учетом всех отстрелянных при производстве экспертизы патронов. 

Судебные издержки по делу не заявлены.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. ст. 296-299, 302-304, 307-309, УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев, без штрафа, с отбыванием в колонии-поселении.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 13 декабря 2017 года с зачетом времени предварительного содержания под стражей с момента его фактического задержания до постановления приговора с 18 июля 2017 года по 12 декабря 2017 года включительно.

ФИО1 к месту отбывания наказания направить под конвоем в порядке, предусмотренном ст. ст. 75, 76 УИК РФ.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по делу:

– 25 патронов калибра 5.45 мм по вступлению приговора в законную силу передать МВД по РД для определения их судьбы в соответствии с законодательством об оружии;

- след ладони рук ФИО1 и дактилокарту хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Дагестан в течение 10 суток со дня его постановления, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Буйнакский районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий Р.И. Мамаев 

Отпечатано в совещательной комнате